平成 22 年３月 23 日

各 位

会 社 名

代表者名

問合せ先

取締役社長  中 野 正 德

(ｺｰﾄﾞ番号 5018 東証第二部)

広報室長  田 中 真 人
TEL    078‐303 - 9058

エチレンケミカル株式会社 株式の取得に関するお知らせ

 当社は、日曹商事株式会社（取締役社長：大滝康彦、本社：東京都中央区）が保有するエチレ

ンケミカル株式会社（取締役社長：渡邊真也、本社・工場：千葉県市原市）の株式、57,600 株を

取得し、当社の持分法適用関連会社とすることを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．株式取得の理由
  平成 21 年 11 月４日付で公表いたしました『冷熱媒体「ナイブライン」の売買基本契約締結

に関するお知らせ』に関し、ナイブラインの製造にエチレンケミカル株式会社の現有設備の活

用が可能であること、当社の千葉工場隣接地である立地上の利点等に着目し、同社が冷熱媒体

事業の主要パートナーとして最適であると判断し、同社の株式取得を行います。

２．エチレンケミカル株式会社の概要

 （１）商      号  エチレンケミカル株式会社

 （２）代 表 者  取締役社長 渡邊真也

 （３）本 社 ・工場所在地  千葉県市原市五井南海岸１２－２８

 （４）設 立 年 月 日  １９７２年１１月３０日

 （５）主 な 事 業 の 内 容  自動車用ケミカル製品の製造・販売

（６）決 算 期  ３月

（７）従 業 員 数  ２８名

（８）資 本 金  ９０百万円

（９）発 行 済 株 式 総 数  180,000 株（平成 22 年 2 月 28 日現在）

（10）大株主および持株比率  日曹商事㈱ 37.6%、丸善石油化学㈱ 37.6%

新日本石油㈱ 21.3％

 （11）当 社 と の 関 係  資本関係 なし、人的関係 なし

取引関係 冷熱媒体の製造委託

 （12）最近の事業年度における業績動向

 平成 19 年３月期 平成 20 年３月期 平成 21 年３月期
売 上 高 2,018 百万円  2,093 百万円  2,314 百万円

売 上 総 利 益 270 百万円  255 百万円  334 百万円

営 業 利 益 60 百万円  52 百万円    85 百万円

経 常 利 益 74 百万円  54 百万円  83 百万円

当 期 純 利 益 49 百万円  27 百万円    37 百万円

純 資 産 170 百万円  191 百万円    228 百万円

総 資 産 1,501 百万円  1,590 百万円  1,366 百万円

３．株式取得の相手先の概要

 （１）商      号  日曹商事株式会社

 （２）代 表 者  取締役社長 大滝康彦

 （３）本 社 所 在 地  東京都中央区日本橋本町３－３－６

 （４）設 立 年 月 日  １９３９年１２月６日

 （５）主 な 事 業 の 内 容  化学品、機能製品、合成樹脂、産業機器・装置の販売

 （６）資 本 金  ４億１１６万円

 （７）純 資 産  ３１億９３４５万円

 （８）総 資 産  １４９億６２１６万円

 （９）大株主および株主比率  日本曹達㈱ 56.92%、三和倉庫㈱ 10.76％

 （10）当 社 と の 関 係  資本関係 なし、人的関係 なし

取引関係 原材料購入および冷熱媒体売買契約

４．取得株式数および取得前後の出資持分比率

 （１）異動前の所有株式数       0 株  （出資持分比率   0％）
 （２）取 得 株 式 数   57,600 株 （出資持分比率 33.9％）
 （３）異動後の所有株式数   57,600 株  (出資持分比率 33.9％）

５．日程
  平成 22 年３月 31 日 エチレンケミカル株式会社 株式の取得予定

６．業績に与える影響
   今回の株式取得により、エチレンケミカル株式会社の出資持分比率の 33.9％を所有するこ

ととなり、当社の持分法適用関連会社に該当します。
平成 23 年２月期の業績に与える影響については軽微であります。

以 上